ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 февраля 2010 г. N 92

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА

МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ
ПОДТВЕРЖДЕНИЮ СООТВЕТСТВИЯ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД ТАМОЖЕННЫЕ

ПРОЦЕДУРЫ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЕ ВОЗМОЖНОСТЬ ОТЧУЖДЕНИЯ
ИЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ИХ НАЗНАЧЕНИЕМ

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 14.07.2011 N 579,
от 06.02.2012 N 97, от 11.10.2012 N 1038,

от 28.12.2012 N 1469)

В соответствии со статьей 29 Федерального закона "О техническом регулировании" и в целях
реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2009 г. N 753 "Об
утверждении технического регламента о безопасности машин и оборудования" Правительство
Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый список машин и оборудования, подлежащих обязательному подтверждению
соответствия при помещении под таможенные процедуры, предусматривающие возможность
отчуждения или использования в соответствии с их назначением на территории Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 N 1038)
2. Настоящее Постановление вступает в силу 25 сентября 2010 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.ПУТИН

Утвержден
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 февраля 2010 г. N 92

СПИСОК

МАШИН И ОБОРУДОВАНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ
ПОДТВЕРЖДЕНИЮ СООТВЕТСТВИЯ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД ТАМОЖЕННЫЕ

ПРОЦЕДУРЫ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЕ ВОЗМОЖНОСТЬ ОТЧУЖДЕНИЯ
ИЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ИХ НАЗНАЧЕНИЕМ

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 14.07.2011 N 579,
от 06.02.2012 N 97, от 11.10.2012 N 1038,

от 28.12.2012 N 1469)

─────────────────────────────────────────────────────┬─────────────────────
                 Наименование товара                 │    Код ТН ВЭД ТС
─────────────────────────────────────────────────────┴─────────────────────
II. Продукция, требующая представления декларации
       о соответствии либо документов о ее признании в соответствии
              с международным договором Российской Федерации

 Болты шестигранные                                     из 7318 15 200 0
                                                          7318 15 700 9
                                                          7318 15 810 0
                                                          7318 15 890 0
                                                        из 7415 33 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Болты, кроме шестигранных                              из 7318 15 200 0
                                                        из 7318 15 900 9
                                                        из 7415 33 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Винты самонарезающие                                      из 7318 14
                                                        из 7415 33 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Винты установочные и прочие                               из 7318 15
                                                        из 7415 33 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Шурупы                                                    из 7318 12
                                                        из 7318 19 000 9
                                                        из 7415 39 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Шпильки                                                из 7318 19 000 9
                                                        из 7415 39 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Гайки                                                     из 7318 16
                                                        из 7415 33 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Шайбы                                                    7318 21 000 9
                                                          7318 22 000 9
                                                          7415 21 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Заклепки                                                 7318 23 000 9
                                                        из 7415 29 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Шплинты                                                из 7318 24 000 9
                                                        из 7415 29 000 0
                                                        из 7616 10 000 0

 Круги шлифовальные лепестковые                              из 6804
                                                             из 6805

 Ленты шлифовальные бесконечные                              из 6805

 Диски шлифовальные фибровые                                 из 6804
                                                             из 6805

 Аппаратура вспомогательная для газопламенного               из 7310
 оборудования, аппараты для нанесения                        из 8413
 газотермических покрытий из порошковых и                    из 8424
 проволочных материалов, запасные части к                    из 8468
 оборудованию и аппаратуре для газопламенной                 из 8481
 обработки металлов и металлизации изделий              из 8515 80 900 0
                                                        из 8515 90 000 0
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2012 N 97)

 Оснастка технологическая для машиностроения и               из 8466
 приспособления станочные (для оборудования товарных
 позиций 8456 - 8465), запасные части к
 деревообрабатывающему оборудованию, запасные части
 и узлы для модернизации металлорежущих станков и
 прессов для обработки металлов, запасные части к
 токарным патронам

 Запасные части и узлы для модернизации литейного         8454 90 000 0
 оборудования

 Установки для сборки и сварки                               из 8468
 Линии и комплексы для сборки и сварки                       из 8515
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Муфты гидродинамические                                     из 8483
 Трансформаторы гидродинамические
 Передачи гидромеханические
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Фильтры для жидкого смазочного материала                    из 8421
 Фильтры для пластичного смазочного материала
 Сепараторы, фильтры-сепараторы
 Фильтроэлементы
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Подшипники качения шариковые                                из 8482
 Подшипники качения роликовые
 Подшипники качения роликовые игольчатые
 и подшипники шарнирные
 Подшипники качения комбинированные
 Подшипники качения шариковые и роликовые для
 линейного перемещения, подшипники велосипедные
 и другие
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Сеялки тракторные (без туковых)                           из 8432 30
 Сеялки зернотуковые, туковые и лесные                     из 8424 81
 Сажалки
 Разбрасыватели органических удобрений
 Машины для внесения минеральных удобрений и извести
 (кроме жидких и пылевидных)
 Разбрасыватели жидких удобрений
 Разбрасыватели пылевидных удобрений
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Установки для сушки табака (мощностью до 6,5 кВт         8419 31 000 0
 включительно)
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Инструмент, инвентарь и средства малой механизации          из 8432
 садово-огородного и лесохозяйственного применения           из 8433
 механизированные, в том числе электрические                 из 8436
 Инструмент, инвентарь и средства малой механизации       8467 29 800 0
 садово-огородные                                         8467 29 900 0
                                                          8467 89 000 0
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Воскотопки и воскопрессы (мощностью до 2,5 кВт              из 3917
 включительно), медогонки электрические (мощностью         из 7303 00
 до 6 кВт включительно), устройство для обогрева             из 7304
 грунта теплиц личных подсобных хозяйств                     из 7305
                                                             из 7306
                                                             из 7307
                                                           из 7310 29
                                                        из 7322 90 000 0
                                                             из 7411
                                                             из 7412
                                                             из 7608
                                                        из 7609 00 000 0
                                                             из 8419
                                                             из 8421

                                                        из 8436 80 900 0
                                                             из 8479
                                                             из 8516
(введено Постановлением  Правительства РФ от 14.07.2011  N 579,  в  ред.
Постановления Правительства РФ от 06.02.2012 N 97)

 Котлы-парообразователи                                      из 8402
                                                             из 8403
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Запарники-смесители                                      8436 10 000 0
                                                        из 8438 80 990 0
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Подогреватели водо-водяные систем теплоснабжения       из 8419 50 000 1
                                                        из 8419 50 000 9
(введено   Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579,   в ред.
Постановления Правительства РФ от 28.12.2012 N 1469)

 Цепи грузовые                                               из 7315
 Цепи круглозвенные высокопрочные для горного
 оборудования
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Приводы для швейных машин                                   из 8501
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Соединительные элементы и инструмент для компоновки       7304 22 000
 бурильной колонны и изделия компоновки низа               7304 23 000
 бурильной колонны                                         7305 20 000
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2012 N 97)
 Фильтры, инструмент и резьбовые соединения для           7306 21 000 0
 бурения скважин на воду                                  7306 29 000 0
 Инструмент к нефтепромысловому и геолого-                   из 7307
 разведочному оборудованию                                8207 13 000 0
                                                            из 8207 19
                                                             из 8421
                                                          8431 43 000 0
                                                          8481 80 739 9
(введено Постановлением  Правительства РФ от 14.07.2011  N 579,  в  ред.
Постановления Правительства РФ от 06.02.2012 N 97)

 Фрезы с многогранными твердосплавными пластинами           из 8207 70
 Отрезные и прорезные фрезы из быстрорежущей стали
 (толщина фрез B < 5 мм)
 Фрезы твердосплавные
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Резцы токарные с напайными твердосплавными                 из 8207 80
 пластинами
 Резцы токарные с многогранными твердосплавными
 пластинами
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Фрезы дереворежущие насадные с затылованными               из 8207 70
 зубьями
 Фрезы дереворежущие насадные с ножами из стали или
 твердого сплава
 Фрезы насадные цилиндрические сборные
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Редукторы ОМП                                            8483 40 590 0
 Мотор-редукторы ОМП                                      8483 40 900 0
                                                            из 8501 40

                                                            из 8501 52
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Цепи тяговые                                                из 7315
 Цепи грузовые пластинчатые
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Уплотняющие машины                                         из 8429 40
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Конвейеры строительные передвижные                          из 8428
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Оборудование для водопроводно-канализационного              из 8413
 хозяйства и запасные части к нему                           из 8421
                                                            из 8537 10
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Циклоны                                                   8421 19 700
                                                           8421 39 200
(введено Постановлением Правительства РФ от 14.07.2011 N 579)

 Оборудование сварочное вспомогательное (устройства          из 7308
 для уплотнения стыков, устройства для сбора, подачи         из 7326
 и регенерации сварочного флюса, установки для               из 7419
 очистки воздуха, установки для очистки, намотки,            из 8414
 выпрямления, сварки сварочной проволоки, установки          из 8417
 для снятия сварочных напряжений (печи термической           из 8421
 обработки, устройства для индукционного нагрева,            из 8455
 установки для прокатки сварочных швов), столы и             из 8460
 площадки для сварщика)                                      из 8462
                                                             из 8468
                                                             из 8479
                                                             из 8514
                                                             из 8515
                                                             из 9403

 Молотки стальные слесарные массой до 1 кг,             из 8203 20 000 0
 плоскогубцы (регулируемые, комбинированные,            из 8203 30 000 0
 переставные, с полукруглыми губками), круглогубцы,          из 8204
 пассатижи, кусачки, ножницы ручные для резки                из 8205
 металла, ключи гаечные (разводные, торцовые с
 внутренним шестигранником, гаечные торцовые
 немеханизированные), ключи для деталей с
 шестигранным углублением "под ключ", отвертки
 слесарно-монтажные, тиски слесарные с ручным
 приводом, лампы паяльные
(в ред. Постановления Правительства РФ от 06.02.2012 N 97)

 Муфты управляемые механические фрикционные с           из 8483 60 800 0
 электромагнитным переключением

 Насосы и насосные агрегаты для водоснабжения                из 8413
 животноводческих ферм и пастбищ

 Электровентиляторы для животноводческих помещений       из 8414 51 000
                                                           из 8414 59

 Инкубаторы                                             из 8436 21 000 0

 Долота плотничные и столярные, стамески плоские и      из 8205 20 000 0
 полукруглые, рубанки (деревянные, металлические),        8205 30 000 0
 молотки стальные столярные

 Дверные замки врезные и накладные                         из 8301 40

 Оборудование для текстильной промышленности: машины         из 8445
 ленточные, машины лентосоединительные и
 холстовытяжные, машины ровничные, оборудование
 прядильное и крутильное

 Оборудование для промывки текстильных материалов,            8451
 оборудование для обезвоживания и увлажнения
 текстильных материалов

 Оборудование фасовочно-упаковочное                          из 8422

 Тара функциональная (для предприятий торговли и           из 7309 00
 общественного питания)                                      из 7310
                                                             из 7326
                                                        из 7611 00 000 0
                                                             из 7612
                                                        из 8716 80 000 0

 Оборудование для развозной торговли                         из 7310
                                                             из 7326
                                                             из 7612
                                                             из 8418
                                                             из 8419
                                                        из 8716 80 000 0

 Оборудование вспомогательное для предприятий              из 7309 00
 торговли                                                    из 7310
                                                             из 7326
                                                        из 7611 00 000 0
                                                             из 7612
                                                        из 8716 80 000 0

 Оборудование прочее для предприятий торговли                из 8418
                                                             из 8419
                                                             из 8422

 Составные части холодильного оборудования                 из 8414 30
                                                           из 8418 99

 Составные части теплового оборудования                    из 8419 90

 Составные части к посудомоечным машинам                  8422 90 100 0

 Мотор-компрессоры холодильного оборудования               из 8414 30

 Испарители к агрегатам компрессорно-конденсаторным        из 8418 99
 фреоновым производительностью до 2,5 тыс. ккал/ч
 холодильного оборудования

 Мясорубки бытовые с ручным приводом массой 10 кг и     из 8210 00 000 0
 менее

 Инвентарь кухонный массой 10 кг и менее                из 8210 00 000 0
 (неэлектрифицированные приборы для механизации
 кухонных работ)

 Оборудование вспомогательное для изготовления               из 8442
 печатных форм

 Оборудование вспомогательное для печати на листовых         из 8442
 материалах

 Приспособления для установки, подъема и открывания     из 8210 00 000 0
 банок

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────

Примечание. Для целей применения настоящего списка необходимо пользоваться как

наименованием товара, так и кодом ТН ВЭД ТС.

RUSSIA        ITALIA
2-da Roshinskaya, 4      Via del Perlar, 37/A
115191 Mosca, Federazione Russa    37135 Verona (VR)
Tel.: +7 926 3315239, Fax: +7 495 6395214   +39 045 5116646, +39 338 2938735
www.rustandard.com – info@rustandard.com